Requerimento Nº 960/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para aumentar
para 30% a reserva de assentos
exclusivos para idosos nos ônibus
do transporte coletivo municipal.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para aumentar para
30% a reserva de assentos exclusivos para idosos nos ônibus do
transporte coletivo municipal.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O presente requerimento tem como finalidade garantir melhores
condições de acessibilidade e dignidade aos idosos que utilizam o transporte
público em nosso município. Com o aumento da expectativa de vida e o
crescimento da população idosa, é imprescindível que o poder público adote
medidas que assegurem a inclusão e o conforto dessa parcela da população.

Atualmente, a reserva de assentos exclusivos para idosos muitas vezes
se mostra insuficiente para atender à demanda, especialmente nos horários de
pico, ocasionando situações de desconforto e vulnerabilidade. O aumento para
30% dos assentos exclusivos proporcionará mais segurança, conforto e respeito
aos direitos dos idosos, em consonância com o Estatuto do Idoso (Lei Federal
nº 10.741/2003), que assegura prioridade e tratamento digno às pessoas com
idade igual ou superior a 60 anos.

A implementação dessa medida não apenas amplia a proteção social,
mas também demonstra o compromisso do município com a valorização e o
cuidado com seus cidadãos mais experientes.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

96
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

09
9/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
11

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

01
0-

G
7Z

0-
6W

4H
-G

5F
U

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta indicação e com a sensibilidade do Executivo para a sua execução.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 6 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

96
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

09
9/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
11

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

01
0-

G
7Z

0-
6W

4H
-G

5F
U

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U010G7Z06W4HG5FU, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U010-G7Z0-6W4H-G5FU

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

96
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

09
9/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
11

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

01
0-

G
7Z

0-
6W

4H
-G

5F
U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U010G7Z06W4HG5FU
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U010G7Z06W4HG5FU
		2025-03-06T11:30:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura